

Regeringen øger udviklingsbistanden

Udenrigsministeriet
27.08.2012

Med finanslovsforslaget for 2013 øger regeringen igen udviklingsbistanden og igangsætter samtidig udmøntningen af den nye strategi for Danmarks udviklingssamarbejde, 'Retten til et bedre liv', som blev lanceret af udviklingsminister Christian Friis Bach i maj.

Regeringen øger igen i 2013 den danske udviklingsbistand, som med finanslovsforslaget 2013 tilføres yderligere 371 mio. kr. Det betyder, at der på finanslovsforslaget for 2013, som offentliggøres i dag, samlet er afsat 16 mia. kr. til udviklingsbistanden. I forhold til bistandens størrelse under den tidligere regering er der således tale om en stigning på omkring 609 mio. kr.

Den nye strategi for Danmarks udviklingssamarbejde har som målsætning at bekæmpe fattigdom med menneskerettigheder og økonomisk vækst. Det skal ske inden for fire strategiske prioritetsområder: Menneskerettigheder og demokrati, grøn vækst, sociale fremskridt og stabilitet og beskyttelse. Derudover lægges der generelt op til, at bidragene til multilaterale organisationer skal forøges over de kommende år, ligesom samarbejdet med de folkelige organisationer vil blive opprioriteret.

I forbindelse med offentliggørelsen af finanslovsforslaget udtaler udviklingsminister Christian Friis Bach (R):

"Fattigdom skal bekæmpes med menneskerettigheder og økonomisk vækst. Det er det stærke budskab i den nye strategi for Danmarks udviklingssamarbejde, 'Retten til et bedre liv', som Folketinget enstemmigt vedtog før sommerferien. Med finanslovsforslaget for 2013 lægger regeringen de første spor ud for udmøntningen af den nye strategi. Samtidig fortsætter vi med at øge den danske udviklingsbistand. Sammenholdt med niveauet under den tidligere regering er der tale om en stigning på mere end en halv milliard kroner.

Menneskerettigheder, især pigers og kvinders rettigheder, er i højsædet og regeringen afsætter over en halv milliard kroner til bilaterale indsatser i Danmarks prioritetslande med fokus på at styrke demokrati, menneskerettigheder, god regeringsførelse og ligestilling.

Bolivia er i en skrøbelig fase i landets udvikling frem mod et stærkere demokrati og en mere bæredygtig udvikling. Regeringen fortsætter sit udviklingssamarbejde med Bolivia med fokus på fattige og udsatte befolkningsgruppers rettigheder.

Økonomisk vækst er fortsat helt afgørende, hvis vi skal komme fattigdommen til livs, men med øget pres på naturressourcer og en stadig stigende efterspørgsel efter fødevarer, energi og vand skal væksten være grøn og bæredygtig. Med finanslovsforslaget lægger regeringen op til en gradvis omlægning over mod grønnere vækst i indsatser for vækst og beskæftigelse, landbrug og erhverv samt vand-, miljø- og energiressourcer, hvortil vi afsætter knap 2 mia. kr.

Verdens mest udsatte mennesker bor i lande påvirket af konflikt og krig. Derfor lægger regeringen op til, at indsatserne i skrøbelige og konfliktramte stater intensiveres, og der afsættes ca. 1,4 mia. kr. til disse lande, herunder 520 mio. kr. til Afghanistan”.

Udvalgte indsatser i 2013:

- Støtten til de danske folkelige organisationer øges med 30 mio. kr. til 1.053 mio. kr. De ekstra midler forventes allokert til de organisationer, som vurderes særligt at kunne levere resultater inden for den nye strategis målsætninger. Herudover videreføres støtten til reformer og en demokratisk udvikling i Mellemøsten og Nordafrika gennem Det Arabiske Initiativ med 275 mio. kr., og der afsættes 40 mio. kr. til FN's ligestillingsenhed UN Women for at fremme organisationens arbejde med at sikre, at kvinders rettigheder respekteres.
- Der igangsættes en omlægning af de tidligere indsatser inden for vækst og beskæftigelse og landbrug og erhverv, så de i højere grad reflekterer den nye strategis tilgang til grøn vækst. Herudover afsættes 500 mio. kr. til en fortsættelse af klimapuljen og 50 mio. kr. til en Klimainvesteringsfond, som oprettes i år, for således at fremme investeringer i samarbejde med dansk erhvervsliv i klimaindsatser, der muliggør en grøn vækst i udviklingslandene. For at sikre en effektiv og hurtig opfølgning på Rio+20 konferencen afsættes der 92 mio. kr. hertil.
- Den danske indsats i skrøbelige og konfliktramte lande opprioriteres med 600 mio. kr., så der i alt afsættes knap 1,4 mia. kr. Hertil kommer regeringens Freds- og Stabiliseringsfond, hvortil der afsættes 105 mio. kr., som bl.a. skal gå til Afghanistan. Opjusteringen af indsatserne i skrøbelige stater vil være regeringens klare prioritet også over de kommende år.
- Det multilaterale område styrkes. Bidragene til en række for Danmark centrale organisationer øges med 270 mio. kr., så de multilaterale kernebidrag udgør 3,2 mia. kr. Samtidig styrkes dialogen med organisationerne vedrørende deres indsatser og resultater på landeniveau. Regeringen vil fortsætte med at styrke indsatserne på det multilaterale område over de kommende år.
- Regeringen fortsætter udviklings samarbejdet med Bolivia. Der afsættes 140 mio. kr. til et program inden for naturressourceforvaltning, der bl.a. har fokus på bæredygtig forvaltning af naturressourcer og sikring af oprindelige folks rettigheder og livsvilkår.

Samtidig med finanslovsforslaget fremlægger regeringen publikationen 'Regeringens udviklingspolitiske prioriteter' for 2013-2017, der nærmere redegør for finanslovsforslaget 2013 for udviklingsbistanden og den konkrete udmøntning af strategien.

For yderligere information kontakt:

Thomas Hundsbæk-Petersen, særlig rådgiver for udviklingsministeren, tlf: 41 86 59 00